
zk
vh

.or
g.r

s

Glas·ilo Demokratskog Saveza Hrvata u Vojvod1:ni 

Broj 6 Subotica, veljača 1991. Cijena 1 O dinara 

AMBASADOR SAD 
g. VOREN ZIMMERMANN, POSJETIO DSHV 
Ambasador SAD u Ju ­

goslaviji g. Voren Zimmer­
mann sastao se prilikom 
svoje posjete Subotici 13. li 
1991. i s delegacijom De­
mokratskog saveza Hrva ta u 
Vojvodini ( DSHV) na čelu s 
g. Belom Tonković . Tjjekom 
vrlo ugodnog jednosatnog 
razgovora g. Zimmermann je 
upoznat s pogledima i sta­
vovima DSHV-a glede tre­
nutne političke situacije u 
Jugoslaviji, Srbiji i Vojvodi ­
ni, kao i s uvjetima u kojima 
žive Hrvati u Vojvodini . 

- Bunjevci 
u Baji 

- Barjak na 
saslušanju 
"'I 

- Sifra ,,Đu'' 

Vojislav Sekelj 
Ambasabor SAD g. Voren Zimmermann u razgovoru sa predsjednikom 

DSHV g. Belom Tonkovićem 
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Jedna od triju raznetih vrata 

\ 

- Otvoreno pismo 
Subotičkim novinama 

- Neargumentirani 
napadi SPS-a 

EKSPLOZIJA 
U KATEDRALI 

Opširnije na str. 4 
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SVI NAŠI YU STOMACI 

U jučerašnjim novinama 
mogli smo pročitati, sve ono 
što nitko razuman, ne želi da 
nam se dogodi sutra, i zato 
smo danas ponovo kupili 
novine, uključili radio, tele­
viziju, a da pri tome nismo 
zamijetili, da već dugo i du­
boko živimo u prošlosti. Ka­
da kažem u prošlosti, ne 
mislim na povijest, pogoto­
vu ne na povijest kao učite­
ljicu života, već na prošlost 
koja nas određuje u sve pos­
vemašnijoj ekonomskoj i 
moralnoj bijedi! 

I ovdje ne treba da nas 
zabrine novinarstvo, i mo­
guća inercija po kojoj sva­
kodnevno kupujemo novine, 
nego da se krajnje ozbiljno 
zamislimo bar na tren, nad 
nama samima; nad našom 
strašću za neistinom, za plit­
kom senzacijom, pothranji­
vanom praznim iracionaliz­
mom. 

Prestali smo se čuditi, 

dvojiti, budnim nas, na ža­
lost, održava jedino mržnja 
- mržanja koju tako uspješ­
no proizvodi ,,poslušna gar­
nitura''. Postali smo sužnji 
onog shvatanja mas medija, 
koji potire individuu. 

Naše novinarstvo u veći­
ni slučajeva, više nije u sta­
nju informirati,osobito ne 
pozitivno, da nas komenta­
rom uvede u dubinu zbilje, 
kako bi i malom čovjeku 

svakodnevnica, otvarala kak­
vu takvu, ali ipak ljudsku 
perspektivu življenja i su­
življenja. Dobrim dijelom 
novinarstvo se pretvorilo u 
običnu ili neobičnu, ali u 
svakom slučaju lošu i opas­
nu propagandu. A sa njom 
smo počeli živjeti u plitkoj 
i mutnoj rijeci, čija je jed­
na obala strah, druga stid, a 
između njih na samoj povr­
šini bjesni medijski rat, koji 
nije i nadamo se neće, poču­
pati korijenje našeg zajed­
ništva, ali je dobrano poki­
dao i uništio one kapilarne 
veze, koji omogućuju da je­
dan organizam diše, živi i 

. . 
razv1Ja se. 

Da li je krivica u novi­
narstvu, ili to naše juče, po­
put Godoa, neće da dođe, 
nego želi da u tom pasativ­
nom obliku traje i ovlada na­
šom budućnošću, te prekrije 
prave uzroke naših kriza i 
našeg međusobnog nepozna­
vanja? Polazeći od ,,činjeni­
ca'' koje nam neke novine 
svakodnevno podastiru, naj­
jednostavnije i najlakše bi 
bilo optužiti njih same. Pa­
radoksalno, ali to ne bi od­
govaralo istini! Novinstvo je 
krivo samo utoliko što je na 
ovim YU prostorima prvo 
omogućilo demokratske pro­
cese, a da nije bilo u poziciji 
i moći, da izbori i zadrži slo­
bodu za sebe. U demokrat-

skom procjepu između slo­
bode ,,od'' i slobode ,,za'', 
stvoren je prazan prostor, u 
koji se vješto ubacila politi­
ka, ubacila se Jugoslavija od 
juče, koju smo dugo neoz­
biljno i neodgovorno shvata­
li, mada su nas drugi, do­
bronamjerno upozoravali, da 
Jugoslavija od '81. u sebi vi­
še ne nosi ono sutra, kojem 
je imanentna ,,konstruk tiv­
na utopija", na kojoj se mo­
že dalje graditi. Razgrađivali 

. ... . 
smo Je poput nestasne 1 ra-
doznale djece igračku: dio 
po dio, tražeći što je u njoj, i 
kad smo došli do kraja, u 
bijesu otkrivamo da smo 
unutra mi sami, a opet svi 
zajedno! Razočarani samim 
sobom, ništa nam drugo nije 
preostalo nego da u svađi 
optužimo drugog. Ali i tu 
činimo neoprostivu grešku, 
glupiramo se i dalje, jer kada 
se još više posvađamo, zava­
dimo, i u tom drugom spoz­
naćemo ponovno da smo to 

. 
m1. 

I što nam onda u ovome 
trenutku preostaje? Ništa, 
sem da ponovno kupimo no­
vine, uključimo radio, tele­
viziju, i ako su nam glave i 
dalje usijane, pokušajmo, 
početi misliti stomakom. 
Vrijeme je, jer stomaci su 
nam daleko složniji, bliži, i 
po svojim zakonima življenja 
jednostavniji. 
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O LOI{ALNOJ SAMOUPRAVI, 
AUTONOMIJI, DEMOl{RACIJI 

Predstoji donošenje zakona o lo­
kalnoj samoupravi. Subotica treba 
da kaže kako vidi mesto opštine u 
jednom novom sistemu koji treba iz­
graditi. S obzirom na način donoše­
nja nekih zakona, recimo izbornog, 
.imamo loše iskustvo sa sadašnjim. 
Na brzinu se donese nacrt, javna ras­
prava se obavi formalno, ako se uop­
šte obavi, i onda u vrlo kratkom 
vremenu nam se servira takav zakon 
kakav vlast želi, a ne takav kakav žele 
građani. Imali smo prilike ovih dana 
da čujemo kako vladajuća stranka 
gleda na budući zakon o lokalnoj 
upravi; predlaže se na prirner, da se 
izvrši regionalna podela Vojvodine 
tako da se razbije „nacionalna homo­
genizacija". Znači nisu bitni eko­
nomski, interesni razlozi, nego poli­
tički. Realno je očekivati da će vlast 
pokušati nametnuti zakone koji bi 
ostavili malo prostora opštinama i 
njihovim institucijama. To je jedini 
način da se situacija dr ži pod kontro­
lom. Pogotovo u opštinama gde je 
pobedila opozicija. Međutim, kon­
centracija poslova i sredstava na ni­
vou Republike dovodi do centraliza­
cije i unitarizacije, a to je onda i skup 
i neef'ikasan model koji istovremeno 
smanjuje uticaj građana na rešavanje 
pojedinih, pogotovo ključnih pitanja. 
Zbog toga se Subotica mora zalagati 
da se nametne poštovanje autonomi­
je lokalnih teritorijalnih subjekata, 
odnosno da se spreči opresivna pri­
mena zakona. 

Ako želimo graditi moderno de­
mokratsko društvo onda m oramo gra­
đanina staviti u centar političkog sis­
teme - od opštine do federacije. 
Moramo se zalagadi da do izražaja 
dođu lokalne raznovrsnosti i lokalne 
inicijative u političkom, ekonomskom 
i socijalnom smislu. Realnost je da i 
pored sprovedenih višestranačkih iz­
bora u Republici, mi živimo u svoje­
vrsnoj diktaturi vladajuće partije. 
Kao dokaz neka posluži ono što se 
događa u srpskom parlamentu, gde 
opozicija nema skoro nikakvih m o­
gućnosti barem za konstruktivan dija­
log. Isto ta.ko m oramo znati da dikta­
tura ne m ože da podnese snagu sa­
mostalnog odlučivanja lokalnih zajed ­
nica i to zato jer lokalna samoodluči­
vanje izbacuje diktaturu iz koloseka. 
D a je to tako, dokaz je insistiranje 

vladajuće partije za čvršćim povezi­
vanjem Subotice sa centrom - Beo­
gradom. 

Upravljanje gradovima, selima, 
odnosno lokalnim zajednicama, gra­
đanima je najbliža funkcija, jer gra­
đani kroz lokalnu upravu mogu na 
najbolji način ostvariti demokratiju, i 
to zato jer im blizina vlasti omogu­
ćava realnu obaveštenost, efikasnu 
kontrolu, stvarni izbor ljudi i odluka. 

Kod razmatranja lokalne uprave 
u zakonima, treba poći od demokrat­
skih evropskih standarda u ovoj ob­
lasti, gde posebno mesto zauzima 
,,Evropska povelja o lokalnoj samo­
upravi". I to zato jer ona daje osnov­
ne principe pluralističke lokalne de­
mok.ratije . Ali i zato jer ta povelja 
pravo građana da učestvuju u odluči­
vanju o javnim poslovuna, uzdiže na 
nivo najvišeg demokratskog principa 
i konstaruje da se to pravo na najbo­
lji način i najneposrednije realizuje 
upravo na lokalnom nivou. 

Osnovni uslovi za lokalnu auto­
norm1u su: 

- Izbor lokalne skupštine i iz­
vršnih organa, ali uz postupke koji 
garantuj u biračima, neposredno i 
posredno, slobodan izbor između 
različitih alternativa. Izvršnim orga­
nima se mora priznati stvarna uloga 
u upravljanju administracijom, uz 
punu odgovornost za sopstvene od-
1 uke, ali bez .nametanja zadataka 
skupštini, dok se skupštini mora 
priznati pravo da menja sastav izvrš­
nih organa. 

- Mogućnost opština i drugili lo­
kalnih organa da odlučuju bez spolj­
nje kontrole od strane viših organiza­
cionih oblika ili uz ograničenu kon­
trolu, ali u skladu sa zakonskim reše­
njima. Nikako ne bi trebalo dozvoliti 
da u pogledu nadležnosti opštine u 
poslovima lokalnog značaja zakon ima 
veća ovlašćenja od Statuta opštine. 
Znači, treba iznaći takva r ešenja za 
odnose r epublike i lokalne zajednice, 
odnosno pok.ra}ine i lokalne zajedni­
ce, da se omogući s jedne strane efi­
kasno funkcionisanje cetine a sačuva 
autonomija lokalnih zajednica. 

- R ukovodene lokalnim organi­
ma i raspolaganje odgovarajućim fi­
nansijskim sredstvima potrebnim za 
r ad tih organa. Moramo biti svesni 
toga da samo sa sigurnim izvorima 

opština može biti žarište demokratije 
i mesto zadovoljavanja elementarnih 
ljudskih potreba. 

Izvori finansiranja mogu biti: 
- jedan deo sredstava opština 

mora da opterećuje državni budžet, 
prema određenim pravilima, čime bi 
se omogućilo da siromašnije opštine 
dobijaju nešto više ovakvih sredstava, 

- drugi deo treba da proizlazi iz 
dažbina koje utvrđuju i naplaaaaćuju 
same opštine, 

- pored toga potrebno je usta­
noviti modele dobijanja finansijskih 
pokrića za velike, izuzetne radove, 
delom intervencijom iz državnog bu­
džeta, a delom iz banaka - bilo da 
one deluju na tr žištu, bilo da su us­
tanovljene zakonom, radi fmansira­
nja opština. 
. - Učešće građana u različitim 

oblicima odlučivanja u skupštinama i 
izvršnim organima u toku njihovog 
mandata. 

Treba se zalagati da se ne dozvo­
ljava metropolizacija velikih gradova, 
jer taj princip je pogrešan i suprotan 
principima lokalne samouprave i de­
mokratije uopšte. Preteranu koncen­
traciju funkcija u gradovima na od­
ređeni način treba rasteretiti pa će 
tek tada lokalna zajednica biti u pra­
vom smislu reči zajednica. 

Nikako ne treba zapostaviti dosa­
dašnja iskustva mesnih zajednica i 
njihovu bliskost građanima, običnim 
ljudima. Preko njih građanin zado­
voljava svoje najneposrednije potre­
be, nasuprot birokratizovanim cen­
trima društvene moći koji su zapos­
tavljali tog takozvanog „malog čove­
ka", a time i isk.ljučivali stvarni uti­
caj demokratskih odnosa u društvu. 
Zbog toga treba u izgrađivanju lo­
kalne samouprave zadržati i iskoris­
titi sve što se u delatnosti mesnih 
zajednica pokazalo dobrim za nepos­
redno dogovaranje ljudi o njihovim 
potrebama i interesima. To je naro­
čito dolazilo do izražaja u seoskim 
sredinama, gde su građani kroz ove 
oblike lokalnog organizovanja znali 
da izraze, ali i da zajednički, bez 
birokratskih posrednika, neposred­
nim ulaganjem sredstava i rada, reša­
vaju pitanja koja unapređuju njihov 
svakodnevni život. 

Marin Skenderović 
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SA SASTANKA PREDSJEDNIKA 
MJESNIH ORGANIZACIJA I PODRUŽNICA DSHV 

Dne 16. veljače 1991. godine 
u Subotici su se okupiZ.,: predsjed­
nici svih rn.jesnih organizacija i 
podružn1:ca DSHV. Ovo je prvi 
skup ove vrsti. Najv iše govora je 
bilo o trenutnoj političkoj situa­
ciji u Jugoslaviji, posebice u 
Vojvodini. Kao po dogovoru, 
predstavnici svih MO i Podruž­
nica izvješćivali su gotovo o 
identičnim problemima u svojim 
sredinama, a to su: neistinite 
glasine o naoružavanju Hrvata, 
o postojanju spiskova nepoćud­
nih ljudi koje sačinjava DSHV i 
o navodnom hapšenju članova 
DSHV. Ove glasine osim poje-

dinaca, šire nažalost i sredstva 
javnog priopćivanja. Posebno su 
navedeni: ,,Politika ekspres'', 

D 'k'' TV .,, . ,, nevni , ,, novosti i 

,,Sremske novine''. Također su 
iznesene primjedbe na račun mi­
licije koja vrši pretrese kamiona 
i privodi ljude na saslušanje. Iz­
neseno je i puno konkretnih pri­
mjera telefonskih prijetnji i pri­
jetnji pismima. 

Ovakvi nemili događaji poče/1: 
su još jesenas prigodom Osnivač­
ke skupštine u Plavni ( eksplozija 
u vratima samostana u Baču). 

Na sastanku je od/učeno da će 
se kao odgovor na sve neistine 

o posjedovanju oružja i spisko­
va reagirati i zahtjevima od 
legalnih organa vlasti u opći­
nama, Pokrajini i Republici 
Srbiji za pristup k sredstvima 
javnih priopćavanja - novine, 
radio i telem:zija, jer nam je 
demant kroz sredstva javnih 
priopćavanja uistinu jedino oru-
V• 

ZJe. 
Na koncu je zaključena da su 

sastanci ove vrste veoma kon­
struktivni i da ih je potrebno i 
ubuduće održavati. Sa sastanka 
su svi otišli ohrabreni i vjeruje­
mo da su to ohrabrenje prenijeli 
u svoje sredine. 
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DELEGACUA DSHV NA PROSLAVI 
SVETOG VLAHA U DUBROVNIKU 

Delegacija Demokratskog saveza Hrvata u 
Vojvodini na čelu s predsjednikom g. Belom Ton­
kovićem pribivala je ovogodišnjoj proslavi - sv. 
Vlaha u Dubrovniku. 

„Na njegovim kamenim kulama ne bdije snaga 
oružja, nego smisao i duh slobode" - veli o ovome 
gradu veliki hrvatski književnik Jure Kaštelan. 

3. veljače - blagdan sv. Vlaha već je stoljeći­
ma dan kada Dubrovčani slave svog zaštitnika. Ove 
godine, nakon mnogih desetljeća, proslava sv. Vla­
ha ponovo je poprimila svoj stoljetni oblik - slav­
lju su pored puka i crkvenih dostojanstvenika bili 
nazočni i visoki predstavnici vlasti u Hrvatskoj, na 
čelu sa predsjednikom Sabora gospodinom Žarkom 
Dornljanorn. Naša delegacija je tijekom boravka u 
Dubrovniku pribivala na svečanosti obnavljanja sa­
mostana sv. Nikole u Stonu i vodila mnoge razgo­
vore s najvišim predstavnicima grada Dubrovnika i 
Vlade Republike Hrvatske. Predstavnici grada 
Dubrovnika upoznali su članove naše delegacije s 
aktualnim aktivnostima u Dubrovniku. Tako srno 
saznali i podatak da je Dubrovnik u potresu 1979. 
godine veoma oštećen, daleko više nego što je to 
u ono vrijeme objavljene u javnosti. Sredstva koja 
je Dubrovnik u ono vrijeme dobio za obnovu 

bila su gotovo simbolična (oko 150 puta manja od 
sredstava koja je dobila Crna Gora za uklanjanje 
posljedica potresa!) - rekao nam je sa suzama u 
očima predstavnik Zavoda za obnovu Dubrovnika. 
Pa ipak, Dubrovčani - svoji na svome - već su 
otklonili mnoge posljedice zemljotresa. 

U razgovorima su utemeljeni suradnja na pod­
ručju kulture između Dubrovnika i Hrvata u Voj­
vodini kao i na gospodarskom planu između ovih 
dviju regija. 

U procesiji, na sam blagdan, jedan par u bu­
njevačkoj nošnji privukao je pozornost prisutnih i 
pobrao mnogo aplauza. U ime DSHV procesijom 
su pronijeli umjetničku sliku· naše umjetnice gospo­
đe Cilike Milaoković sa natpisom „Bunjevci -
Hrvati, Subotica" koju je g. Bela Tonković osobno 
predao Preuzvišenom g. Puljiću, biskupu Dubro­
vačkom. 

Ovim posjetom Hrvati iz Vojvodine uzvratili 
su posjet delegacije Dubrovnika našoj ,,Dužinajci 
- 1990" . Vjerujemo da su ovo samo počeci plodne 
suradnje dvaju dijelova hrvatskog naroda, jednog 
na krajnjem sjeveru, drugoga na krajnjem jugu 
lijepe naše domovine. 

mr Julije Skenderović 
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U SONTI JE ODRžANA OSNIVAČKA SKUPŠTINA 
PODRUŽNICE DSHV KOJA ĆE SE ZALAGATI ZA NACIONALNI IDENTITET 

I MIRAN ŽIVOT HRVATA U OVOM KRAJU 

ŠTO TRAŽIM O ZA SEBE PRIZNAJEMO I DRUGIMA 
U subotu 26. I 1991. god. uz prisus­

tvo oko 250 građana Sonte održana je 
osnivačka skupština podružnice DSHV, 
na kojoj su o programu ovog Saveza 
govorili Bela Tonković predsjednik, An­
tun Skenderović potpredsjednik DSHV, 
mr Ivan Po]jaković član predsjedništva 
DSHV i Ivan Kozbašić predsjednik Ini­
cijativnog odbora u Sonti. 

Kozbašić je izneo da su Šokci u ove 
krajeve došli prije 300 god. i da su u 
posljednja dva desetljeća stagnirali u 
svakom pogledu, osobito na kulturnom 
planu. A to znači Hrvati nisu ostvarili 
svoja prava da zaštite svoje nacionalno 
podrijetlo, počev od školskog sistema 
pa do čuvanja svojih običaja. Da bi 
ostvarili svoju samobitnost, nužno je 
uspostaviti kulturne i gospodarske veze 
sa Hrvatskom i da se obezbijedi bolja 

dostupnost tiska iz Hrvatske, jer se u 
Sonti prodaje nedovoljan broj hrvat­
skih listova. 

Na privrednom planu zalažemo se 
za privatnu svojinu i neograničenost u 
posjedu obradive zemlje. Veoma je važ­
no da se nepravilno oduzeta zemlja vra­
ti ranijim vlasnicima. Jednostavno reče­
no, sve što tražimo za sebe priznajemo i 
drugima, rekao je Kozbašić. 

Učestvujući u radu osnivačke skup­
štine podružruce u Sonti predsjednik 
DSHV Bela Tonkovićje, između ostalog 
rekao: .. Jedan sistem se raspao u prah i 
pepeo, pa mora doći do zan1jene sistema 
na miran i demokratski način . To treba 
zamijeniti voljom naroda, a volja naroda 
učituje se preko stranaka." 

Skupštini su prisustvali i predstavni­
ci DSiiV iz Subotice, Sombora, Bezda-

-~ f 
f 

J;;, 
:-..:__., 

~ i l ...... 
A-I/adi par u šokačkoj 110.š11Ji 

na Osnivačkoj skupštini DSHV u Sonti 

na, Svetozara Miletića i Petrovaradina, 
koji su pozdravili učesnike skupštine i 
poželjeli im dobar rad . 

Odbor podružnice DSHV Sonta 
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NlSMO Z~~OR~ VLJENl N~ROD 
Osnovana je mjesna organizacj­

ja DSHV u SURCINU. U n~zo?­
nosti tridesetak osoba govono Je 
potpredsjednik DSHV dr Milan Bi-
V • I caruc. 

,,Zadovoljan san1 i sretan što mo-
gu pozdraviti još jedan izdanak naše­
ga saveza, nismo va8 zaboravili ni mi 
vas ni vi nas. Naša stranka je postala 
pokret. Po prvi put u povijesti Hrva­
ta na ovim prostorima mi imamo 
jedinstven savez to znači i da je naša 
politička volja ista. Svima nam je 
podjednako oduzeto pa nam svima 
treba podjednako i vratiti ono što je 
oduzeto. 

Mi smo jasno postavili naše po­
litičke ciljeve, mnogi su van već poz­
nati stoga se ne bih htio ponavlja­
ti, ali napominjem da se naši inte­
resi poklapaju na čitavom vojvođan­
skom prostoru i da ih nitko ne može 
bolje osjetiti niti zastupati nego mi 
Hrvati. 

U Srijemu smo drugi narod po 
brojnosti, u Vojvodini treći, pa sraz­
mjerno tome su i naša ulaganja 
u društvo i kojem živimo, a koli­
ko primamo koliko smo zastupljeni 
u vlasti i drugim institucijama znate 
i sami. Trebamo afirmirati našu 
nacionalnu samobitnost, vrednovati 

kulturna dobra našeg naroda i ople­
menjivati sami sebe kroz ta kultur­
na dobra. Tako ćemo dovesti sami 
sebe na jednu višu razinu življenja 
i postojanja. Demokratski procesi 
postat će nam bliži, lakše ćemo ih 
razumjeti. Poredak u kojemu smo 
živjeli oboga/jijo je mnoge narode, 
mnoge ljude pa i pojedince. Pogle­
dajte gdje smo mi, a gdje su drugi 
narodi. Nisu oni bolji od nas ali imali 
su takav poredak koji im je omogu­
ćio privatnu inicijativu, poduzetniš­
tvo, tržište. Imali si takve norme 
ponašanja u gospodarskom smislu 
gdje se čovjek uvijek i ponovno mo­
rao dokazivati u nikad odigranoj tr­
žišnoj utakmici. 

Uz rečeno, svaka demokracija 
mora poštivati ljudska prava i slobo­
de jer po tome upravo i jeste demo­
kracija." 

Ivan Bonus pučki pjesnik se u 
svojoj besjedi prisutnima obratio 
pitanjem u koju bi to stranku Hrva­
ti trebali ući ako ne u DSHV, i 
nastavlja: ,,Mi ne znamo što će sut­
ra biti, ali znamo da danas, sutra i 
prekosutra moramo voliti svoje, da­
kako i tuđe poštivati. Javna glasila 
nas prešućuju kao da nas nema a 
ima nas i moramo se čuti." 

- Predsjednik MO DSHV Josip 
Zugaja primjećuje u svom govoru 
da mi nemamo pravih informacija, 
jer smo prisiljeni slušati i gledati 
samo jednu istinu i jedno viđenje. 
,,Mi vidimo našu matičnu domovi­
nu samo onda kad je kritiziraju i 
kad se pljuje po njenoj deemokrat­
skoi vlasti" - rekao je Josiš Žugaja. 

Stoka Hugo je naglasio da mo­
ramo biti strpljivi jer demokracija je 
proces i da te promjene ne mogu 
teći brzo već postupno i dugotraj­
no, a ono što je najglavnije treba 

- stvoriti pretpostavke da te promje­
ne neometano teku. 

Pero Marić iz Beške je naglasio 
nužnost međusobnog uvažavanja, 
kako između sebe tako i onih dru­
gih koji sa nama zajedno žive. To je 
minimum ispod kojega ne možemo 
uspostavljati demokratske procese 
niti se osjetiti sposobnim za njihova 
provzdbu. Dakle priznavanje razli­
čitosti i njihovo uvažavanje kao 
trajno opredjeljenje na ovim mno­
gonacionalnim prostorima. 

Osnivačka skupština je završena 
imenovanjem MO DSHV i bira­
~em za predsjednika gosp. Josipa 
Zugaja. 

dr Milan Bičanić 

~. . . ' . ,•' : . . . ' "·, :' ~ :. . . . . . . . ~ . . . . . ' \ . - ... , ' . . ,· ' .... ,: .... ' . . . . 
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Antun Mujić, rođen je 21. XII 1927. god. u Baji 
(Mađarska). Završio je Fakultet za fmancije i računovod­
stvo u Budimpešti. Zaposlen je u zemljoradničkoj zadru­
zi, kao glavni knjigovođa. Kulturni je poslanik bajskih 
Bunjevaca. Bio je isključen iz političkog zbivanja u zem­
lji, te proganjan u vrijeme korninforme. Sada je t.ajnik 
regionalne organizacije za Bačku, Saveza Hrvata u Ma­
đarskoj, te predsjednik novoosnovane Bajsko-bunjevačke 
čitaonice u Baji. 

Glas ravnice: Gospodine Mujiću, od kada datira 
Vaše političko angažiranje s obzirom na Vašu prošlost? 

g. Mujić: Od kada su u Mađarskoj počele demokrat­
ske promjene, a to je 1988. god. Zapravo kada je to 
politički i bilo moguće. 

Glas ravnice: Što znači političko organiziranje Bu­
njevaca u Baji? 

g. Mujić: Prije svega Bunjevci u Mađarskoj su u 
veoma teškom položaju. Prošlom politikom sam položaj 
manjina bio je unaprijed određen, a samim tim i današnji 
karakter moguće buduće djelatnosti, s obzirom da su nas 
i fizički (putem raseljavanja) i duhovno razbili, napose od 
vremena Rezolucije. 

Glas ravnice: Što to znači recimo na kulturnom 
polju? 

g. Mujić: Gašenjem naših škola, i to u takvoj mjeri, 
da danas u cijeloj Mađarskoj ne postoji nijedna hrvatska 
škola. Ukinute su kulturne institucije, koje su djelovale 
pod imenom, Čitaonica, Kasina, i koje su bila jedina 
mjesta, gdje su Hrvati Bunjevci nešto više na kulturnom 
planu mogli učiniti. Ta udruženja se sada ponovo osniva­
ju, ali nisu još u poziciji da razvijaju svoju djelatnost. 
U prvome redu zato, što zgrade koje su bile u njihovom 
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njihovom vlasništvu, još nisu vraćene. Ali se n adamo da 
ćemo ih uskoro dobiti nazad. U vrijem e totalitarizma 

' vlasti su odozgo upravljali sa svim, oni su narodnosti 
koristili poput lutaka u izlozima, kao statistička maska, 
kako bi vanjskom svijetu pokazali svoju den1okratičnost. 
Tako da mi danas još u prodaji nemamo hrvatski tisak 

' časopise . Jedi-
no „Narodne 
novine" kao or­
gan Demokrat­
skog saveza juž­
ne Mađarske, 

koji je prije go­
dinu dana počeo 
izlaziti kao neza­
visan list, ali se 
u sadržaju vrlo 
teško i sporo mi­
JenJa . 

Glas ravni­
ce: Koliko danas 

-u Baji živi Bu­
njevaca? 

g. Mujić: 

g. Mujić: Književni fond stare „Čitaonice" je nestao, 
sada skupljamo i obnavljamo sve iz početka, od nule . I u 
tome dobivamo značajnu podršku od matične zemlje 
Hrvatske, mislim ovdje na Ministarstvo iseljeništva, Ma­
ticu Hrvatsku, i ne u posljednjem redu na Suboticu, 
naročito putem KUD-a „Bunjevačko kolo", ,,Osvit", 

I 

f 

„Rukovet'' i 
drugih instituci­
ja, koji su nam 
voljne pomoći. 

Glas ravni­
ce: Kada očeku­
jete nove prosto­
rije? 

g. Mujić: 

P rostorije su 
nam osnovni 
uvjet .za realiza­
ciju bilo kojeg 
sadržaja rada. U 
toku su razgovo-
. . 

r1 sa novun gra-

Procjenjujem 
negdje oko deset 
tisuća. S tim, što 

g. Antun }Jujić 

d o n a čelnikom 
Baje, i ima izgle­
da da se prob­
lem, bar privre­
m eno, br zo rije-

je i najhitnije i najžalosnije hrvatskim jezikom govori 
mnogo manji broj. ' Ali u duhu i osjećanjima oni se 
osjećaju kao Hrvati Bunjevci. 

Glas ravnice: Da li i tamo postoje p odjela na Hrvate 
Bun jevce i samo Bunjevce? 

g. Mujić: Tako zaoštrena podjela kao kod vas u Baji 
ne postoji. Jer bez jezika, pada i koheziona sila nacional­
nog bića. Svi se oni osjećaju Bunjevcima, ali nacionalno 
se opredjeljuju kao pripadnici hrvatskog naroda, i to 
ničim n e dovode u pitanje. 

Glas ravnice: P itanje jezika? 
g. Mujić: To pitanje podijelio bih na dva dijela . Na 

učenje jezika u školama, a r ekao sam da nema hrvatskih 
škola. Književni jezik d jeca tjedno imaju samo 2-3 sata, 
i to na tzv. srpskohrvatskom jeziku, a što je kod nas u 
praksi u stvari srpski jezik. Ili u srednjim školama, 
određeni pr edmeti se također izučavaju na srpskohrvat­
skom jeziku. Drugi dio pitanja, dotiče se mogućnosti 
uporabe jezik a u javnom životu, a u tom p ogledu, ne 
znam što da kažem , s tanje je izuzetno loše, nepovoljno. 

Glas ravnice: Nedavn o ste obnovili „Čitaonicu" 
koja je n jen a svrha bar u početku djelovanja? 

g. Mujić: Čitaonica je za sada jedina naša kulturna 
institucija, i svakako je bilo nužno ponovo je osnovati. U 
n joj rad mo ramo početi iz početka, želimo da pr eko n je 
u vedem o jezik i govor Bun jevaca u svakodnevnu upora­
b u. I to ne samo putem tečajeva, nego i video kaseta, 
književnih večeri, teatra i drugim kul turno umjetničkim 
sadržajima i da na taj način povećamo interes za naš lip 
bunjevački divan. 

Glas ravnice: Koliki je fond „Čitaonice"? 

ši . J er u prosto rijama imamo namjeru osn ovati razne 
kulturno-umjetničke grupe. Bunjevački zbor, tamburaški 
orkestar, knjižnicu, istraživačku sekciju . Tako smo 16. i 
17. lipnja prošle godine organizirali u Baji simpozij, pod 
nazivom „Bunjevci danas". Voljeli bismo da to budu 
tradicionalni susreti. 

Glas ravnice: Suradnja sa Suboticom. Da li ste zado­
voljni njome? 

g. Mujić: Veoma smo zadovoljni, i za sada osjećamo 
da je to jedina konkretna pomoć koju smo dobili. I znamo 
da to ne može biti ulica jednog smjera, voljeli bismo da je 
j oš više sadržajno obogatimo. 

Glas ravnice: Bili ste gost „ Velikog prela" u Subotici. 
Vaše impresije? 

g. Mujić: Sakupiti u jednu riječ sve dojmove teško je, 
no mislim da ako kažem da nemam riječi , da ću time 
najbolje iskazati moju oduševljenost . Sve je bilo na izuzet­
no visokoj i kulturnoj i umjetničkoj razini. Trebalo je tu 
večer doživjeti. Ta Bunjevci su i ovdje pokazali da imaju 
šta pokazati cilom svitu. 

Glas ravnice: Gospodine Mujiću h vala na razgovoru, i 
želimo da što p rije dobij ete prostorije čitaonice, kako bi se , 
ovi razgovori u njima nastavili. 

g. Mujić: H vala i vama, i na srdačnom i toplom 
gostoprimstv u, koje sam uživao u toku mog posjeta ovoj 
lipoj varoši, rentr:.i n aše bunjevštine. 

R azgovori o „Velikom prelu", nastavili su se u kolima 
na putu za Sombor, gdje smo zajedno bili gosti Bunje­
vačko-Šokačkog „Velikog prela". 

Za „Glas R avnice" interview vodio: Vojislav Seke/j 
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OTVORENO PISMO 
SUBOTIČKIM NOVINAMA 

Povodom ovog Otvorenog pisma 
jest tekst „Spiskovi i šaputanja", glav­
nog i odgovornog urednika „Subotič­
kih novina" Božidara Đurana, tiskan 
11. siječnja 1991. godine u njegovoj 
stalnoj rublici „Reč urednika". To je 
povod, a uzrok je uređivačka politika 
novina koja se već duži vremenski pe­
riod vodi na liniji daljih podjela i svađa 
u gradu, te sve izrazitijeg omalovaža­
vanja Hrvata-Bunjevaca. 

Smatram da u jednoj zemlji, ili gra­
du, ima onoliko demokracije, slobode i 
zajedništva u suživljenju, koliko se to 
može vidjeti kroz tisak. A „Spiskovi i 
šaputanja" je uvredljivo nizak tekst i 
egzemplarne ukazuje kako se njegove 
specifičnosti ne poznaju, ne osjećaju i 
ne poštuju, stoga zaslužuje javnu kriti­
ku, tim prije što daje i presjek kom­
pleme uređivačke politike. 

Gospodine Đuran, i sami znate tek­
stovi koji se nalaze na tako istaknutim 
mjestima i koje potpisuje glavni i odgo­
vorni urednik trebali bi imati posebnu 
težinu, već i samom činjenicom odbira 
teme, kako bi ukazali na ono što je 
bitno. Nažalost, Vaš tekst, nema nikak­
vu informativnu vrijednost, niti činje­
ničnu utemeljenost, već se bavi trivijal­
nostima, i da se kroz kontekst ne spo­
minju ti nesretni Bunjevci; veći katolici 
od Pape, Lenjina, Oktobarske revoluci­
je, političkog podzemlja, mangupa, 
olovnih vremena i sl. - bio bi praktički 
prazan. I zato se postavlja pitanje, koja 
je njegova funkcija, namjena i upotreb­
na vrijednost, konačno, čemu tolika Va­
ša zabrinutost za sudbinu grada, uvijek 
kada su u pitanju Hrvati-Bunjevci? Da 
li Vi odista vjerujete da su oni tolika 
latentna opasnost po demokraciju, ili 
naprosto niste odoljeli da se njima ne 
poigrate, na razini rekla-kazala, ili ste se 
naprosto lično htjeli legitimirati? Po 
svemu sudeći ostat će tajna. 

Tekst počinjete ovako: ,,O tome 
svi pričaju, ali niko ništa ne zna. 
Za to su svi čuli, ali niko nije vi­
deo". Pa nastavljate, poučeni vlastitim 
iskustvom: ,,Pa kako to već biva u 
takvim situacijama, spisak .N'1 1 
obavezno ide u pratnji spiska .Nt 2 
na kojem se, naravno, nalaze ime­
na onih ljudi koji treba da smene 
one sa spiska .N"1. l". Iz takvih polaz-

. . , . ruh prenusa, moguce su samo, prizem-
ne proizvoljnosti, moguće Vam one i 
odgovaraju, ali kroz njih se prepoznaje 
Vaš odnos prema gradu. Zar ste već 
zaboravili, kako ste i sami bili čedo tih 
i takvih glasina što su kružile gradom, 
te da ste tek lice sa spiska M 2, koji je 
smenilo ličnost sa liste M 1. Dabome, 
tom prilikom ste šutjeli, tada Vaša de­
mokratska svijest i savjest nisu progo­
vorile, tada niste bili zabrinuti . za sud­
binu grada. Da Vas podsjetim, došli 
ste u Suboticu prije par godina, kao 
mlad novinar u lokalni Radio. Za krat­
ko vrijeme, nekim imaginarnim (da ne 
kažem poslušnim) zaslugama, pozna­
tim onim „institucijama" koji ne samo 
da su pravile spiskove nego su bile i u 
prilici i u moći da ih sprovode u djelo 
našli ste se na spisku M 2. Dobili lijep 
kadrovski stan, i postali glavni i odgo­
vorni urednik jedinog tjednika na srp­
skohrvatskom jeziku u gradu, mada . 
Vas kolektiv sukladno sa svojim shva­
tanjem demokracije nije htio, a Vi ste 
po Vašem poimanju demokracije i tom 
prilikom šutjeli. Da li je važno ovdje 
istaći, kako je spiskove, opet sa svojim 
načinom poimanja demokracije „štan­
covao" čovjek koji je ubrzo potom na­
stavio kao „glavni urednik" za spisko­
ve NQ 1.i M 2, to raditi širom Vojvodi­
ne. Toliko ·o spiskovima, pa u svom 
tekstu nastavljate, šaputanjem, i pobje­
du opozicije na izborima doživljavate 
tek na razini: ,,Ovaj čaršijski dra­
molet im.a i svoju veseliju stranu. 
Naime, rezultati drugog izbornog 
kruga nisu još ni verifikovani od 
nadležnih organa, a dežurni grad­
ski šaptači . .. već su krenuli u svoj 
pohod obaveštavanja građanstva 
šta treba i šta će se desiti kao prvi 
rezultati demokratije" ... . Možda, 
pobjedu Reformske koalicije u Suboti­
ci, i njene demokratske opcije, iz vašeg 
kuta gledanja služi tek za uveseljavanje 
naivnih, ali nota bene, svaka lekcija iz 
demokracije udaljena je od gluposti 
često tek jedan korak, a u Vašem sluča­
ju evidentno je da jt ta razdaljina nešto 
manja. Konkretan doprinos demokra­
ciji, povodom izvora - zabilježen je 
trajno i u Vašim novinama, jer da biste 
„pravno" izvrdali izbornu šutnju, i pri 
tom bili u mogućnosti da slikom i rije-

čju, predstavite samo kandidate SPS, 
antidatiran je dan izlaska novina, mada 
se toga dana one nisu pojavile na tržiš­
tu . A u tom kontekstu, u svom tekstu, 
pozivate se i na Lenjina, a uzgred nas i 
podučavate, da je on vod Oktobarske 
revolucije pa kažete: ,,ako nam iko 
dođe glave, biće to mangupi iz na­
ših redova". Pa konstatirate: ,,I nije 
se prevario." Da li se Lenjin prevario 
ili nije, stvar je šire rasprave (ako to 
nekoga uopće još interesira), ali je no­
torna činjenica, da se i sam dobrano 
služio mangupskim metodama, recimo, 
kada su u pitanju banke, i nije se baš 
držao institucija, kada je pravio svoju 
revoluciju. A kako to u Vašim novina­
ma izgleda, nalazimo u istom broju 
gdje i pišete o šaputanju. Metodom 
Vama svojstvene selektivne uređivačke 
politike, a povodom narušavanja mo­
netamog sistema zemlje, valjda radi 
boljeg i objektivnijeg informiranja u 
rubrici „Stavovi" prenosite i supros­
tavljate tekstove iz „Borbe" i „Politike 
ekspres", a bez vlastitog komentara. 
To je Vaša slika. 

I poslije takvog uvoda, prelazite na 
prave razloge Vaše zabrinutosti, a po­
vod je navodno nekakvo pismo, grupe 
ljudi upućemo „Radio Subotici" neza­
dovoljnih njihovim načinom informira­
nja o pravima i položaju Bunjevaca, 
zbog čega traže smjenu i otpuštanje s 
posla rukovodstva i nekih novinara. Va­
ša lekcija iz demokracije se nastavlja, a 
obrana „Radio Subotice" ne samo da je 
u ovom trenutnu deplasirana nego je 
Vama poslužila da se Bunjevci ponovo 
prikažu u negativnim i ponižavajućim 
referencama. A da bi pri tom valjda 
pokazali i svoju širinu, pišete, kako nije 
sporan miting koji ta grupa ljudi najav­
ljuje, nije sporno ni pravo na pisanje ni 
na polemiku ali: ,,Sporno je i nedo­
pustivo ultim~tivno osporavati 
pravo na rad". Gospodine Đuran, 
moram reći, da Vi ne shvatate, (pitanje 
je da li i možete shvatiti) važnost no~i­
narske profesije, i novinarstva kao uga­
onog kamena svake demokracije i temelj 
moralnog zdravlja i duhovne ravnoteže 
jednog društva. Nije mi poznat sadržaj 
pisma (a o kojem Vi pišete uvodnik, 
bolji obič:aji bi nalagali da ga objavite) 
grupe ljudi, upućenog „Radio Sqboti-
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ci" ali koliko sam uspio shvatiti oni 
nisu tražili zabranu prava na rad, kako 
im Vi to imputirate, nego stvaranje 
uvjet.a za pošteno i demokratsko infor­
miranje svih ljudi, a koje se dijelom 
financira i iz njihovi novaca. Profesija 
novinara, kod nas, usljed nepostojanja 
demokratski razvijenog javnog ronje­
nja, dala je svoj moralni i duhovni obol 
nezavidnom stanju kakvog imamo u 
Jugoslaviji. Uprkos toga Vi gotovo pa­
nično uzvikujete: ,,ovaj metod i ovo 
pismo ... uvodi u život ovog grada 
nešto što je nedopustivo, nešto što 
je ispod svih zdravorazumskih 
merila javnog delovanja". Sic! Ima 
li granica licemjerstvo? Što je tu nedo­
pustivo? Formiranje javnog m.njenja 
koji se, eto, drznulo i da na r.aj način 
kritizira javno objavljene stvari, ili pak 
nešto drugo? Što vapaj o nedopusti­
vosti niste, recimo pisali u povodu 
,,antibirokratske" ili točnije jogurt re­
volucije, ili institucionalnog rješavanja 
stvari u oblasti informiranja na Koso­
vu, a uspaničili ste se zbog grupe ljudi. 
Što se takvim tekstom niste javili kada 
se tražila i još se traži smjena nekih 
drugih urednika i novinara, a bilo je 
već i smjenjivanja i okupljanja, ne mo­
že se reći da ih nije bilo. Podsjećam 
Vas samo na „instituciju Mitević". 

No, onda ste demokratski šutjeli, i još 
imate moralne kuraži da napišete kako 
su olovna vremena za nama. To kažete 
upravo Vi koji ste olovni odlivak baš 
tih vremena. Vi nam govorite o prevrt­
ljivcima, o mangupima, o političkom 
podzemlju i pri čemu osjećate da ste u 
pravu kada pri kraju teksta egzaltirano 
uzvikujete: ,,Ali, zaboga, za to pos­
toje institucije, postoji normalni 
tok". Simptomatične je to vaše upor­
no pozivanje na institucije, i to nekako 
uvijek kada su u pitanju Bunjevci. I 
zato gospodine Đuran, tekst „Spiskovi 
i šaputanja" doživio sam kao intelektu­
alnu uvredu ovoga grada i omalovaža­
vanje njegovog življa i stoga mogu na­
pisati: Ispitajte svoju savjest prije nego 
što se latite pisanja ovakvih tekstova, 
mada znam da to od Vas i ne mogu 
tražiti, sudeći po onome što pišete i 
kakvu uređivačku politiku vodite, jer 
Vi morala i savjesti imate koliko je i 
očekivati od partijskog činovnika -
znači nedovoljno za urednika kojem je 
odista st.alo do demokracije, logike i 
principa na kojima se zasniva suživlje­
nje u ovome gradu. 

Da bi slika bila kompletna, ovom 
prilikom skrenut ću i pažnju na način 
kako „Subotičke novine" pod Vašom 

OSVRTI 

rukom, tretiraju problematiku Hrva­
ta-Bunjevaca. I t.amo se isključivo ru­
kovodite načelom stroge selekcije tema 
i tekstova, kako bi ovaj živalj izvrgli 
poruzi. Podsjetit ću Vas, kako ste se 
nekorektno poslužili emisijom TV 
Zagreb o Bunjevcima, da na stranica­
ma Vaših novina ospete neprimjerenu 
paljbu po njima. Polemiku ste preki­
nuli bez komentara, kada je to Vama 
odgovaralo. Zatim prenosite dio inter­
vjua iz „Večernjeg lista", ponovo kako 
Vama odgovara, a za tim u narednom 
broju dva reagiranja, uzgred ispod sva­
ke kritike. Jedan tekst je od osobe koja 
pod tim imenom ne postoji u Subotici, 
drugi tekst je ostao nepotpisan, a ime 
navodno čuva redakcija. U narednom 
broju, dozvoljavate odgovor, napadnu­
te osobe, ali da bi Vaša bila posljednja, 
tiskate pismo izvjesnog Alba M. Kun­
tića koji po Vama očigledno treba da 
slovi kao neprikosnoveni autoritet za 
specijalna pitanja Bunjevaca, pa takav 
naslov njegov tekst i nosi ,,!storija uči 
istini". Jadan se čovjek, kako bi doka­
zao, svojom isključivo pekmez merodo­
logijom, upljuvao, da Bunjevci nisu 
Hrvati, i u svom zahuktalom mazanju 
da bi bio ubedljiviji, poseže i za imeni­
ma, između ostalih: nobelovcem Ivom 
Andrićem, piscem Mešom Selimovi­
ćem, no A. G. Matoša oprezno zaobi­
lazi. Što taj gospodin želi na primjeri­
ma I. Andrića i M. Selimovića a povo­
dom nacionalnog identiteta Bunjevaca, 
dokazati, ili pokazati, po svemu sudeći, 
nije jasno ni njemu ni Vama ni čitaoci­
ma „Subotičkih novina". I Vi polemi­
ku ponovo prekidate, a da bi ispoljili 
svoju benevolentnost prema tom pita­
nju, ovoga puta to činite uz jadan re­
dakcijski komentar, koji je tek tužni, 
ali tim ubedljiviji dokaz Vaše potpune 
neupućenosti u ovo pitanje, ali i nedos­
tatak osjećaja za elementarna kulturno 
uvažavanje drugoga, kada pišete: ,,Su­
botičke novine među čitaocima su 
otvorile prepisku o poreklu i pri­
padnosti bačkih Bunjevaca... ali 
smatramo da je ova tema iscrpla 
mogućnosti ove rubrike, te da o 
njoj svoju reč treba da daju nad­
ležne institucije i tela". Ponovo in­
stitucije i tijela i to nakon toga što ste 
izvrijedali Bunjevce po tko zna koji 
put, u „Vaš.im novinama". Konačno 
Vi izravno dovodite u sumnju da su 
Bunjevci dio hrvatskog naropda, čime 
ste grubo izvrijedali sve one koji t.ako 
osjećaju i misle. To je Vaše poimanje 
demokracije, znanosti i novinarstva. Vi 
Bunjevce tretirate poput američkih In-
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dijanaca, koji se nalaze u rezervatu, pa 
bi o njihovoj nacionalnoj pripadnosti, 
eto, završnu i konačnu riječ morale dati 
neke vrlo, ali vrlo nadležne institucije i 
tijela. Gospodine Đuran, da li ste Vi 
svjesni što ste time uradili i postigli? 
Koje su to nadležne institucije koje će 
konačno reći što smo, i što Bunjevci 
trebaju osjećati i misle o svojoj nacio­
nalnoj pripadnosti. Koja je to nacija u 
svijetu nastala u institucijama, o kojim i 
kakvim Vi to institucijama i retortama 
snujete. Postoje neki povijesni fakti 
valjda, koji nedvojbeno govore da su 
Bunjevci Hrvati. Drugo je pitanje, kako 
će se pojedinac iz tog etnikuma nacio­
nalno opredijeliti, konačno to je njego­
vo neprikosnoveno ljudskog pravo, i ni­
kakve institucije ni tijela tu ne pomažu, 
to bi gospodine Đuran morali a ne tre­
bali znati. No, koliko je to toga Vama 
stalo pokazali ste i na primjeru, kada je 
Stranka J ugoslovena u jeku predizborne 
kampanje tiskala reprint „Bunjevačkih 
novina" iz 1940. godine. Neviđen poli­
tički pamflet uperen protiv nacional­
nog osjećanja i bića Bunjevaca, pam­
flet, koji bi u nekom imaginarnom mu­
zeju beščašća imao visoki rejting, i u 
svim civiliziranim sredinama predstav­
lja kulturnu sramotu. Vaše novine to 
jednostavno ne registriraju, mada ste 
imali ponuđeni tekst, potpisana punim 
imenom i prezimenom, a ne nekim iz­
mišljenim, no on je završio i Vašoj 
fijoci. 

Gospodine Đuran, sramna je to 
uređivačka politika koju vodite, ali ja 
ipak ne tražim Vašu ostavku, mada u 
demokratskim sredinama, gdje postoji 
izgrađeno i formirano javno mnjenje, 
na tome mjestu ne biste mogli ostati, 
ne u novinama koje financira i dotira 
narod. A pogotovu ne biste mogli osta­
ti, ako smatrate, a Vaše vječite poziva­
nje na institucije, na to upućuje, da 

' smatrate, kako novine treba da pišu i 
rade za institucije. 

Da završim u stilu i tonu Vaše zab­
rinutosti za ovaj grad. Da li ćete i 
koliko ostati glavni i odgovorni ured­
nik „Subotičkih novina" nije moja 
stvar da o tome odlučujem, mada sam 
svoje rekao, ali bez obzira na sve, kraj­
nje je vrijeme da redakcija uzme i 
pomnije analizira svoje novine, i da se 
prestane sa niskom i prljavom upotre­
bom Bunjevaca, u neke politikanske 
svrhe, jer to može imati trajne poslje­
dice, po ovaj grad, a nadam se da to 
nije u interesu Srbije, ni Jugoslavije. 

Vojislav Sekelj 
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Zabilježcno na „Velikom prelu" 

KAD DIVANE 
HERCEGOVCI I BUNJEVCI 

Na bunjevačkom „Veli­
kom prelu '91 ." u Subotici 
bila je delegacija MO DSHV 
iz Beške. Bili smo i zadivili se 
dičnim Bunjevcima, što umi­
du i znadu. Koje pisme, igre i 
osićaj, koja organizacija i li­
pota mladosti. Koje divojke i 
koje prelo. Odavna nismo 
čuli našu ikavicu, obiližje na­
še Ercegovine, čuli smo je 

ovdi, u Subotici, našoj Subo­
tici. 

Uz put smo podivanili sa 
našim ljudima koji vode 
DSHV, sa gospodinom Be­
lom Tonkovićem smo se usli­
kali. Ovim putem mi iz Beške 
se zahvaljujemo organizato­
rima „Velikog prela" na div-.... 
nom doživljaju. Zivili! 

B. Ćavar 

GLAS RAVNICE, broj 6 

Prelja 

NEARGUMENTIRANI NAPADI SPS-a 
Subotica, 13. veljače 

Pobjeda Reformske koalicije Su­
botice na Republičkim izborima u 
gradu se i dalje različito tumači i 
komentira . Preovladavaju uglavnom 
negativne ocjene u sredstvima lokal­
nog javnog priopćavanja. Najdalje u 
procjenjivanju novonastale političke 
situacije, otišlo se na posljednjoj 
sjednici Općinskog odbora SPS-a, 
prilikom gostovanja Petra Škundrića 
i Nedeljka Šipovca, gdje je čak i zap­
rijećeno , da će se i Zakonom o terito­
rijalnoj organizaciji i lokalnoj samo­
upravi Republike Srbije „razbiti" na­
cionalna homogenizacija u ovim kra­
jevima, jer je ona krunski razlog ne­
uspjeha SPS-a na izborima. Rečeno 
je ovo sinoć na konferenciji za tisak 
Reformske koalicije Subotice. Tako­
đer je ukazana da je situacija oko 
razoružavanja paravojnih organiza­
cija u zemlji , poslužila SPS-u u Subo­
tici, kao i redakciji Radio Subotice 
na SH jeziku, za neprimjeran, prize­
man i ničim argumentiran napad na 
Demokratski savez Hrvata u Vojvo­
dini (DSHV) i Demokratsku zajedni­
cu vojvođanskih Mađara (DZVM) a 
Savez reformskih snaga Jugoslavije 
za Suboticu (SRSJ/Subotica) pred­
stavlja se tek samo kao celofan 

ambalaža za uvijanje i ublažavanje 
nacionalističkih ciljeva pomenute 
dvije stranke. Koaliciji se često od 
strane vladajuće partije, spočitava da 
je antisrpski orijentirana, a sve u ci­
lju i u namjeri razbijanja koalicije. 
Na konferenciji je istaknuto, da Re­
formska koalicija, ni po svom prog­
ramu, ni po načinu djelovanja nije 
antisrpska , što se ne slaže sa nekim 
ljudima i idejama, ne daje još nikome 
pravo da joj „lijepi" takve epitete. 
Reformska koalicija i dalje nastavlja 
zajedno, sa još čvršćim oblikom iz­
borne suradnje. 

I inicijativa za f armiranje tzv. 
vla..de u sjeni izaziva različite, uglav­
nom politikanske ocjene. Ide se u 
tome toliko daleko, da se uspoređuje 
sa paravojnim organizacijama, koje 
se javljaju samo u vrijeme okupacije. 
Smisao formiranja, uvjetno rečeno, 
ove vlade u sjeni, jeste da se kroz 
oblik političkog organiziranja i dje­
lovanja uspostavi kontrola i kon­
struktivna kritika lokalnih organa 
uprave - kao oblik jednog kulturni­
jeg političkog dijaloga. Razlog za 
formiranje ovoga tijela nalazi se u još 
uvijek jednopartijskom postojanju 
organa lokalne uprave, a Reformska 

koalicija ne želi biti samo pasivni 
promatrač i neodgovorni kritizer sa­
dašnje situacije u Subotici. Odlučena 
je da se sastav ove vlade javno ne 
objelodani, rečeno je na sinoćnoj 
konferenciji za tisak Reformske koa­
licije Subotice. 

Vojislav Sekelj 
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BARJAK NA SASLUŠANJU 
Za vrijeme karnevalskih svečanosti 

u Kukujevcima (Srijem) patrola milici­
je naoružana automatskim puškama 
naočigled zaprepaštenih građana uhiti­
la je čovjeka koji je sobom ponio hrvat­
ski barjak i sprovela ga u stanicu mili­
cije u Šid. 

U ovom lijepom srijemskom selu u 
kojem živi više od 95% Hrvara, desio se 
incident za kojega mnogi seljani sa 
ogorčenjem kažu da je bez presedana. 
Nitko se ne sjeća da se nešto slično 
dogodilo, stariji se ne sjećaju čak niti za 
vrijeme Kraljevine da organi vlasti hap­
se ljude koji nose vlastiti nacionalni ba­
rjak koji je ponos i dika svakoga Hrva ta. 

Od davnina u Kukujevcima se sva­
ke godine proslavljaju karnevalske sve­
čanosti kroz osam dana do početka ko­
rizme. Toga dana selom je išla karne­
valska svatovska povorka. Veseli svato­
vi već su malo odmaklj kad je Pavle 
Kraljević primjerio da na čelu svatov­
ske kolone nema hrvatskog barjaka, a 
običaj je takav da bez barjaka nema 
pravih svatova. Pavle je brzo pohitao u 
kuću, uzeo hrvatski barjak i požurio za 
svatovima kako bi sve bilo u skladu sa 
tradicijom i običajima. 

U međuvremenu sasvim slučajno je 
naišla patrola milicije naoružana auto­
matskim puškama zaustavila barjakta­
ra, uzela barjak pod izlikom kršenja 
javnog reda i mira. Nemila scena traja­
la je više od pola sata jer je zvana 
druga patrola milicije. Spomenuta je 
bila na nekom drugom zadatku a zapli­
jena barjaka desila se samo usput. 

Za to vrijeme građani su negodova­
li i protestirali, ali bez ikakvih drugih 

ispada. Poslije svega Pavle Kraljević je 
priveden u stanicu milicije gdje je za­
držan više od dva sata, zatim je puštcn 
kući, a hrvatski barjak zaplijenjen sa 
obrazloženjem da prvo polje na hrvat­
skom povijesnom grbu ne počinje bije­
lim poljem, a ono ima određeno znače­
nje. Takav barjak sa šahovnicom iritira 
i on ga ne smije nositi. U tom smislu je 
načinjen i zapisnik i sve će to biti 
predano sucu za prekršaje. Kraljević 
izjavljuje da je bio korekmo saslušan i 
da nije fizički maltretiran. 

U povodu ovog događaja brzo je 
reagirao mjesni odbor DSHV zakazav­
ši sjednicu odmah sutradan na kojoj su 
donešeni slijedeći zaključci: 

- da se o čitavom događaju izvi­
jeste nadležni državni organi 

- SUP-u je upućen zahtjev za 
povrat barjaka 

- da se slučaj objavi u javnim gla­
silima 

- SO Šid upućen je prosvjed zbog 
vrijeđanja nacionalnih osjećanja i naših 
nacionalnih simbola. 

Prihvaćeno je mišljenje da se mili­
cija ne može stavljati iznad zakona 
pravne države i sama presudivati što 
mi Hrvati možemo nositi a što ne, jer 
zato je nadležan samo sud. 

Smatramo da je patrola milicije pre­
koračila svoja službena ovlašćenja i svo­
j im postupkom izazvala negodovanje 
građana, te se s pravom pitamo tko je 
ovdje kršio javni red i mir. Dogodilo se 
što se dogodilo; neprijatno za sve, a naj­
bolje bi bilo da je tradicija ostala tradi­
cija i nitko ne bi bio oštećen. 

dr Milan Bilanit 
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SIFRA ZA DIOBU 
Kako bi omogućili Bunjevcima 

da se ne izjasne kao Hrvati, 
SPS izmišlja novu šifru za 

•• novu nac1Ju 

Zahtjev subotičkog SPS tiskan 
u „Subotićkim novinama" od 15. li 
1991. god. da se u popisnu listu 
stanovništva uvede „šif ra 028 rezer­
visana za one koji se izjašnjavaju 
kao Bunjevci" i želja lokalnog lidera 
socijalista Ane Prčić, da se građani 
koji se osjećaju Bunjevcima ne uto­
pe u rubriku „ostali", sama po sebi 
ne bi izazivala pažnju. Ali, način pre­
loma novina, gdje se ispod zahtjeva, 
skoro u zajedničkoj okvirnici, objav­
ljuje i neka vrsta oglasa za osnivanje 
11 Bunjevačko-šokačke stranke" sa 
pozivom zainteresiranih; da se jave 
na kontakt telefon u nedjelju, 17. 
veljače od 8 do 11 sati, otvara raz­
ne mogućnosti isčitavanja. Naime, 
ovakva grafo-semantička veza, iz­
među sadržaja zahtjeva subotičkog 
SPS-a i poziva za formiranje nove 
stranke, upućuje na moguću budu­
ću tij esnu vezu i brigu SPS-a za sud­
binu Bunjevaca i Šokaca, a koji u 
svome proglasu najavljuju da je to 
stranka jugoslavenski orijentirana sa 
ciljem da sačuvaju, svoje ime, jezik i 
kulturu. 

Postavlja se pitanje, od koga su 
to Bunjevci i Šokci ovdje i tako 
odjednom ugroženi, da im prijeti 
opasnost i od zatiranja imena, ka­
da je isti taj SPS, neprestano tvrdio 
da Bunjevci ovdje ničim i ni od ko­
ga nisu ugroženi. Nesporno je pravo 
svake grupe građana da za sebe tra­
že posebnu šifru u popisu, da li za 
to ispunjavaju i potrebne uvjete tre­
ba utvrditi Savezna komisija. Tako­
đer nije sporno ni osnivanje stranke, 
ali čudi i zbunjuje da Bunjevci i 
Šokci svoju zaštitu traže u „okvi­
ru" SPS, ko ji im je do svoje transfor­
macije u nove socijaliste zabranji­
vao, između ostalog i 300 obljetnicu 
doseljavanja. 

Vojisla.v Sekelj 
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U subotu, 9. veljače I 991. godine u sa­
jamsko-sportsko) hali održano je „Veliko 
prelo ' 91 ". U organizaciji KUD-a „Bunje­
, ačko kolo". Usporcdujući prošlogodišnje i 
ovogodišnje „Prelo" mogu reći da je u sva­
kom slučaju ove godine program bio puno 
bogatiji, možda čak i pribogat što se tiče 
interpretatora narodne muzike, tako da sam 
- kao i ostali gosti - skoro cilo „Prelo" 
prisidio što mi se, moram priznati, nije baš 
svidilo. Ovo je, dakako, moje mišljenje sa 
kojim se drugi ne moraju složiti. To je meni 
u potpunosti razumljivo jer, ,,koliko ljudi 
toliko ćudi" svima se nemož ugodit. Mož­
da će se nekom ova moja primjedba či­
niti suvišnom, ali ja ću svoju kritiku u 
vezi sa igranjem na „Prelu" pokušati obraz­
ložiti. 

Mislim da su gosti ove godine imali 
malo prilike da zaigraju. Isto tako čudno je 
da na bunjevačkom prelu kada se svirala 
muzika za igru nije odsvirano tušta bunje­
vački igara. Mnogi će kazat nije se imalo 
vrimena. Naravno da se nije imalo vrimena 
jer u toku cile večeri dvared se sviralo za 
igru i cigumo da se nije moglo sve izvest, 
no tribalo je u programu obezbiditi više 
vrimena za igru. Ove godine to nije bio 
slučaj, tako da gosti nisu imali prilike zaig­
rat „srdim se dušo", ,,mazurku", ,,eiganči-

" 'd wk (( cu , ,,gaJ as o ... 
Ako oćemo da nam igre ne izumro jer 

osim jezika, nošnji, običaja, pisme i igre su 
naše blago koje triba čuvat, a kako ih čuvat 
kad ni na našem prelu ne sviraju bunjevač­
kc igre. Pošto je prelo jedared godišnje, to 
je jedna od ritkih prilika da se čuju naše 
igre i što je važnije da ih sami gosti mogu 
zaigrati, a ne samo da ih čuju i vide u 
nastupima pojedinih kulturnih društava. 
Čak ni mnoga društva ne igraju sve igre. 
Jer, na primer, u više navrata na prelu 
KUD „Bunjevačko kolo" i „Matija Gubcc" 
u svojim nastupima nisu odigrali „gajdaško 
kolo". Možda ima igara koje već mnoga 
društva ne igraju, ali bi o tome svakako više 
mogli kazat .stariji ljudi. 

I vidite kako počinje: ne igra se ova igra., 
ne igra se ona, i polagano se onda to gubi. 

Nemam ništa protiv toga što se na „Pre-
1 ·" . w čak" . anka" .( _..1.< " u svrro „ca , ,, vranJ , »CSl:U uas , 
to je i u redu, ali uz ove igre tribalo je 
obavezno svirat i pomenute bunjevačke ig­
re. Jer, Bunjevci znajte ako sami nećemo 
čuvat naše, niko to umisto nas neće činit. 
Čudno je da na ,,Prelu" nisu svirali, za 
igranje majstori tambure Stipan Jaramazo­
vić i Lazo Malagurski. Tambura je jedan od 
simbola ovog kraja i ovog naroda. Uvik se 
sitim prošle godine i dužijancc na Đurđinu 
kad je uveče u kolu Stipan Jaramazović 
odsviro na primi lipo polagano »Gajdaško 
kolo" - onako za dušu. To je za mene bilo 
štogod veličanstveno jer ritko danas možete 
čut to kolo. Uvik se kaže da su Bunjevci 
veliki i dobri igrači, ali ove godine se baš 
nisu mogli na.igrat. 

Ovom svojom kritikom nisam tio omalo­
važavat rad i trud članova Organizacionog 
odbora koji su se svakako trudili i žclili da 
program bude bogat i lip i da gosti budu 
zadovoljni. U svakom slučaju posli bitke 

lako je biti general no ja sam samo tio 
dobronamimo ukazat na jedan propust na 
,,Prelu". 

S druge strane za svaku je pofalu što je 
ove godine bio izbor „najlipče prelje", a 
samim tim bilo je i više gostiviu narodnoj 
nošnji. Divna je i „Prcljska pisma" koju je 
napisao Ivan Pančić. Lipo je bilo v..idit i čut 

Hrvate iz Santova kad su zapivali naše pis­
me. 

U ova teška financijska vrimcna nije 
bilo lako napravit „ Veliko prelo". U sva­
kom slučaju podržavam nastojanje ljudi iz 
,,Bunjevačkog kola" koji pokušavaju „ Veli­
ko prelo" obnovit i tu tradiciju nastavit. 

/van Ivković lvandekić 

Beleška nakon osnivačke skupštine DSHV u Beški 

OPTUŽBE I DEZINFORMACIJE PROTIV DEMOKRACIJE 
Pod naslovom „HDZ plaši Srem" u 

beogradskim „TV Novostima" od 8. ve­
ljače 1991. objavljen je t.ekst koji poči­
nje sa „priča se i čuje se" o tobožnjem 
naoružavanju Hrvata u Beški i Slan.ka­
menu i „sijanju straha"· 

,,HDZ Pl.AŠl SREM". ,,Srbi u srem­
skim selima, nedaleko od Beograda žive 
u samrtnom strahu jer su Hrvati naoru­
i.ani. U Bes1ri i Slankamenu podeljeno 
oružje. Javno se pevaju ustas1ce pe!i111e, 
Hrvati u Beški osvojili vlast i spremaju 
zaveru. Podsećaju se na slavnu ustašku 
prošlost a gosti iz Australije ih podstre­
kivaju da tako i nastave. Strah siju ... " 

Tekst je uzbudio duhove u ova dva 
mjesta zbog banalnih laži u njemu. Rea­
girali su organi u općini Indija i mjes­
nim zajednicama ali ništa. Ovo nije prvi 
put, poslije osnivačke skupštine DSHV u 
Beški, da selom i okolinom kruže dezin­
formacije i prepričavanja o „zavjeri 
HDZ-a." 

Odmah nakon skupštine DSHV rea­
girali su uvijek budni članovi Socijalis­
tičke Partije Srbije sa svojom pričom o 
rušenju međunaciooaJnih odnosa i na­
cionalizmu, a na pomenutoj skupštini 
nisu bili, ,, već su čuli". Odmah je formi­
ran i „Inicijativni odbor grupe građana" 
u kojem naravno nisu svi bili članovi 
SPS-a, ali su vodili „grupu građana". 
Na zajedničkom sastanku predstavnika 
SPO-a, SPS-a, DSHV-a i Mjesne zajedni­
ce Beška, naravno i „grupe građana" 
pokušao je napad na novoosnovani 
Mjesni odbor DSHV Beška sa izmišlje­
nim optužbama. Uzalud je bilo što je 
predstavnik SPO-a i razumni pojedinci 
pokušali smiriti stanje, drugovi branite­
lji socijalizma su bili neumoljivi u svojoj 
svetoj dužnosti. Tražili su „miting pro­
testa", naravno protiv DSHV, dok je 
grupa građana tražila „miting prijatelj­
stva". Treba spomenuti da je u toj grupi 
bilo i Hrvata koji kažu da su samo 
Jugoslaveni. Na kraju je razum rekao da 
nema nikakvih mitinga jer se mitingom 
do sada ništa nije riješilo. 

Na skupštini Mjesne zajednice Beška 
održane povodom napisa u listu „ TV 

Novosti", Petar Marić, predsjednik DSHV 
je rekao da već jednom prestanu napadi 
na našu stranku zbog pogrešno protu­
mačenih izjava gostiju, od kojih se DSHV 
ogradio. Pozvao je predstavnike mjesta 
da se okrenu životnim problemima i ra­
du jer i DSHV reli napredak Beške. Sto se 
tiče novinarke Zorice Kordić ona će zbog 
svog teksta vjerojatno na sud, jer će 
tuz'bu podići Mjesna zajednica Beška, MO 
DSHV ako uopće sud u ovoj „pravnoj i 
demokratskoj državi" može tako što osu­
diti. 

Pred kamerama i mikrofonom TV 
Novi Sad predsjednik DSHV gospodin 
Bela Tonković u emisiji poslije famoznog 
filma o naoružavanju HDZ-a u Hrvat­
skoj, iskoristivši priliku izjavio je da su 
mu iz Beške ja vili da se tamo telefon­
skim prijetnjama uznemiravaju Hrvati. 
Da su samo prijetnje, lako bi Beščani, ali 
poslije ponoćnih telefonskih poziva dola­
ze i razne dezinformacije koje siju strah 
među neobaviještene. Priča se o oružju 
u svakoj kući, spiskovima za „pokolj 
Srba", hapšenjima aktivista DSHV i slič­
nim dezinformacijama. Sto se tiče člano­
va predsjedništva DSHV u Beški zaklju­
čen.o je da je najbolja obrana od laži 
dostojanstveno i razumno poštivanje uz 
suradnju sa svima u mjestu. Treba pre­
živjeti ovo vrijeme medijskog rata proti­
vu naše stranke. Pogotovu što su prvi 
aktivisti DSHV mlađi ljudi, čvrsti da iz­
drže do kraja. 

U Beški se život odvija i dalje kao do 
sada. Ljudi se susreću, mladi druže kao 
što su se družili do sada. Kome smeta 
takav zajednički život, tko ga u ime 
svojih „viših ideala" ruši napadajući 
jednu stranku i njene članove, ne zna se 
još sigurno ali maće se jednog dana 
valjda. Ovim se zahvaljujemo „Ra­
dio-Inđiji" na suradnji kao i svim ra­
zumnim ljudima druge nacionalnosti na 
razumijevanju za naš rad. Valjda će jed­
nog dana oni koji nas napadaju shvatiti 
da su bili oružje onih koji drže svoju 
istinu i misle da je jedina, jer oni vlada­
ju, na čast im .. . 

Boris Cavar 
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Piše: Dr !van Dulić 
(nastavak iz prethodrzog &roja) 

PROBLEM NACIONALNE SVIJESTI KOD HRVATA U VOJVODINI 
Osnovna značajka ideologije 

„bratstva i jedinstva", osobito u 
Vojvoqin.i, bila je težnja da se naci­
ja dehlstorizira, da joj se odrekne 
svojstvo historijske kategorije. Na­
cionalno biće tako je gubilo svoj 
unutarnji duhovni i psihološki 
sklop i ostalo samo kao formalni 
izraz, mnogima nerazumljiv i ne­
potreban. Otuda mnogim Hrvati­
ma, osobito Bunjevcima, nije jasno 
zašto su Hrvati i što to znači. 
U zamjenu za histerično poimanje 
nacionalne pripadnosti komunizam 
je ponudio nacionalno opredjelji­
vanje po vlastitom nahođenju, što 
je formalno prikazivane kao viši 
stupanj nacionalnih sloboda, a ra­
dilo se zapravo o potpuno obes­
predmećenim nacionalnim nazivi­
ma, lišenim svakog određenja i 
smisla. Europsko poimanje nacije 
i nacionalnog jest histerično, a 
ne voluntarističko, kako su to be­
zuspješno pokušali provesti u dje­
lo komunisti. U zapadnoj Europi 
su danas nacije kao historijske ka­
tegorije doživjele takav stupanj 
zrelosti da vide svoju sigurnu bu­
dućnost u zajedničkoj europskoj 
kući. To je dovelo do novih du­
hovnih gibanja koja su zapljusnula 
cijelu Europu. 

Kod nas, Hrvata u Vojvodini, 
problem očuvanja nacionalnog bića 
je višestruko otežan. Naime, višes­
toljetna odvojenost od matične na­
cionalne jezgre i politikantski pla­
novi iz Budimpešte i Beograda u 
prošlosti i sadašnjosti oslabili su 
hrvatsko nacionalno biće u Vojvo­
dini. Nadalje, boljševizam je kod 
Hrvata Bunjevaca proizveo anacio­
nalnog Bunjevca, nesposobnog za 
bilo kakovu nacionalnu identifika­
ciju, čitav sloj ljudi bez vlastita 
subjektiviteta, koji u duhovnom 
pogledu, na žalost, predstavljaju 
osakaćenu strukturu. Politikantske 
kalkulacije nastojale su 12vorru 1 

jedini vjerodostojni hrvatski su­
bjektivitet Bunjevaca zamijerut1 
,,jugoslavenskim", ili „bunjevač­
kim", pa čak i „srpskim", što je 
daleko od povijesne istine. Naime, 
jugoslavenstvo postoji samo kao 

državna pripadnost, a ne kao naci­
onalna, osim za one koji zbog razli­
čita nacionalnog podrijetla žele ta­
ko izražavati svoju nacionalnu pri­
padnost. Besmislene je, međutim, 
da etnički čist Srijemac hrvatske 
nacionalnosti, Šokac ili Bunjevac 
sebe nacionalno određuje kao Ju­
goslavena. S druge strane, besmis­
lene je izmišljanje nekog bunjevač­
kog nacionalnog identiteta, jer za 
to ne postoji povijesni temelj. Po­
vijesna znanost odavno je defmira­
la narod na osnovu elemenata naci­
onalnog određivanja koja sam na­
veo, a sve ostale regionalne nacio­
nalne osobitosti mogu biti odred­
nice samo subnacionalnih zajedni­
ca u okviru jednog naroda. 

Kada je riječ o „Srbima katoli­
cima" kao izmišljenom entitetu, či­
me obiluje današnji beogradski ti­
sak, potrebno je imati na wnu da 
će se ova krivotvorina vjerojatno 
još većom žestinom nametati Hr- . 
vatima u Vojvodini zbog povijes­
nog propadanja dosad funkcionira­
jućih .instrumenata odnarođivanja. 

Provodeći neviđenu hajku pro­
tiv hrvatskog naroda, beogradski 
tisak krajnje nekritički i povijesnim 
neistinama optužuju hrvatski na­
rod za genocidnost i fašistoidnost. 
Ovo se vrlo nepovoljno odražava 
na ispoljavanje hrvatskog nacional­
nog identiteta u Vojvodini. Hrvat­
stvo je ovdje već odavna proskribi­
rane, što sigurno predstavlja važan 
čimbenik asimilacije. Najbolji po­
kazatelj stava sadašnje vladajuće 
strukture u Srbiji prema Hrvatima 
u Vojvodini jest da se unatoč tome 
što su Hrvati ovdje po brojnosti 
treća etnička grupacija, kod nabra­
janja narodnosti u zvaničnim istu­
pima hrvatsko ime nikad ne spomi­
nje, a imenuju se mnogo malobroj­
nije nacionalne zajednice. Preko 
Jansirane sintagme „Srbi katolici" 
ideolozi velikosrpstva pokušavaju 
selektivno nijekati hrvatski nacio­
nalni identitet, tj. samo ona njego­
va određenja koJa su tijekom povi­
jesti najmanje sazrela u hrvatskom 
narodu, a ostala se nastoje podvesti 
pod identitet srpstva. Tako je, na 

primjer, državnost kao izvor nacio­
nalne svijesti ovdje potpuno izbri­
sana, ali je zato umjetno prenagla­
šen katolicizam koji se povijesno 
dokazao kao veoma žilav i vitalan. 
Ikavsk.i govor kao važno jezičke i 
nacionalno obilježje ovdje se pre­
šućuje. Ovi ideolozi su svjesni da 
je najlakše započeti eroziju hrvat­
skog nacionalnog bića preko onih 
određenja koja su se zbog povijes­
nih prilika najslabije razvila. Sto­
ga, ... , mi Hrvati u Vojvodini, ... , 
moramo biti svjesni da smo Hrvati 
između ostalog i zato što imamo 
našu matičnu nacionalnu državu 
Hrvatsku. 

Problem jezika u sklopu nacio­
nalnog pitanja također je veoma 
akutan na ovim našim prostorima. 
„Srpskohrvatski jezik" također je 
ideološka, a ne povijesna kategori­
ja. U našem nastojanju da očistimo 
naše narodno biće svih ideoloških 
natruha moramo redefinirati ulogu 
jezika i dati mu njegovo nacionalno 
ime „hrvatski književni jezik", jer 
jezik nije samo lingvistička cjelina, 
nego i element nacionalnog odre­
đenja. Stoga lingvistička sličnost sa 
srpskim jezikom nije dovoljan ar­
gument za postojanje „srpskohr­
vatskog jezika". Treba priznati 
razlike razlikama, a sličnosti slič­
nostima u onoj mjeri u kojoj one to 
jesu, kao i pravo da svatko jezik 
naziva sojim nacionalnim imenom. 
Neizbježan problem s kojim se 

V • • y • • • moramo sto pr1Je suoot1 Jest uvo-
đenje hrvatskog književnog jezika 
u škole na područjima gdje žive 
Hrvati. 

Cijeli sustav osobnog i društve­
nog življenja koji je dosad bio pos­
tavljen na ideološkim temeljima sa­
da se nalazi u jednom vacuumu i 
potrebno ga je postaviti na nacio­
nalhnu osnovu jer je nacija jedina 
legitimna historijska kategorija ko­
ja ima pravo da uređuje i planira 
svoju budućnost i u tom pravcu 
usmjerava društvene promjene. 

, , . . . 
Neku trecu mogucnost, osun nac1Je 
i klasne avangarde, europska povi­
jest ne poznaje. 

Dr !van Dulić 
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SIFRA ,,ĐU'' 
Eto čitam ja te „Đuranove no­

,·ine" ~čitaj: Đu-novine), ta znate 
one što smo kadgod zvali ,, Varoške 
noYine'', pa sve ne možem virovat. 
Da od naši Varoški novina kogod 
napravi svoj privatni list, pa to je 
sramota. Ako već oće privatne no­
vine nek uloži svoj kapital, a ne naš 
no,·ac i naš trud. A da apsurd bude 
još veći, dodilili su mu i stan, kako 
ne bi ne daj Bože, o svom trošku 

V• • moro zivit. 
Tako u poslidnjem broju .,.,Đu­

-novina" čitam kako se Espeesovci 
zalažu za posebnu šifru 28 - za 
Bunjevce, kako bi im omogućili da 
se kod popisa stanovništva ne 
izjasne ko Hrvati. No srića u nesri­
ći je što Espeesovci neće popisivat 
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u ciloj Jugoslaviji, jel zamislite da 
oni popisuju na primer i u Hrvat­
skoj, e onda bi uveli barem još pet, 
šest šifara ko na primer za Šokce, 
pa Dalmatince, pa Zagorce, pa Sla­
vonce, pa Ilirce ... tako da bi Hr­
vati na kraju spali pod ostale, a 
možda i ne bi ni bilo. To bi bio 
prvi korak, a drugi bi bio da se 
tumači kako su sva ta plemena juž­
nosla venskog porilda ko i Srbi i da 
je jedina razlika između nji i Srba 
to što su ovi prvi katoličke vire. A 
ko ima malo pameti svatiće da su 
sve to u stvari Srbi samo su jedni 
pravoslavne, a drugi katoličke vire. 
A pošto svi Srbi bez obzira na viru 
tribaju živit u jednoj državi, onda 
znate kolika bi ta država tribala bit. 
Jedina zemlja za koju se još dosad 
pouzdano ne zna da u nJOJ ima 
Srba je Grenland, a što se tiče 

Miseca divani se da je Neal Am­
strong (Nikola Amstrongović) u 
stvari srpskog porikla, tako da tu 
neće biti veći nevolja. 

No, nije dosta što Espeesovci 
oćedu uvest novu šifru za Bunjev­
ce, nego još oće i da osnuju „Bu­
njevačku stranku jugoslavenski 
orijentisanu", ko da DSHV nije 
bunjevačka stranka i ko da nije ju­
goslavenski orientirana. Samo ja 
mislim sotirn „jugoslovenski ori­
jentisanu" cigurno su mislili srbos­
lovenski nastrojenu, a tako nastro­
jene bunjevačke stranke stvarno 
nema. Znam, pitat ćete me kako 
znam da osnivači „Bunjevačko-Šo­
kačke" stranke nisu Bunjevci već 
Espeesovci. Evo kako znam. U 
„Đu-novinama" piše: ,,Osnujmo 
Bunjevačko-Šokačku stranku u ne­
dilju 17. februara ... " E da su to 
pravi Bunjevci onda bi znali da se 
na bunjevačkom ne kaže „februa­
ra" nego veljače, a ostali miseci idu 
vako: sičanj (veljača), ožujak, tra­
vanj, svibanj, lipanj, srpanj, kolo­
voz, rujan, listopad, studeni i pro­
sinac. Naša starija čeljad je prvi 
put u životu čula za februar ušku­
lama. Ko ne viruje nek pita malo 
starije, jel nek pogleda kadgodašnje 
dokumente. A i ne kaže se „orijen­
tisati", već orientirati na bunjevač­
kom. No sad ne kažem, možda to i 
jesu kaki bivši Bunjevci što su se 
poespeesovcili, al to je već štogod 
drugo, samo ne znam šta će njima 
onda nova stranka kad već irnadu 
Espees. Znam i jednog Bunjevca 
koji se pokinezio. Pa Bože moj to je 
pravo svakog čovika da bude šta 
oće, al zato nije pravo da se zbog 
jednog „Pokinezera" svi Bunjevci 
nasilu pokineze. 

Apro po šifra 28, znam jednog 
Srbina, koji tvrdi da on nije Srbin 

GLAS RAVNICE, broj 6 

već Lala iz Banata, al eto čerez 

njega niko neće otvorit šifru „La­
la", možda zato da se ne bi pomi­
šali s Holanđanirna jel kod nji ima 
puno lala. No, ja privatno nemam 
ništa protiv šifara za Bunjevce, 
Šokce, Dalmatince, Zagorce, Ilir­
ce ... samo što ja nisam za princip 
,,dva aršina", ako ćemo Hrvate di­
lit na plemenske zajednice onda 
triba isto tako i Srbe podilit na 
Lale, Gedže, Šumadince, Srbijan­
ce, Ličane, Krajišnike itd: 

Baš me zanima u koje spada Đu­
ran, vlasnik. oni „Đu-novina". Mož­
da bi i za njega mogli otvorit poseb­
nu šifru, na primer šifru „Đu". 

bać Ento 
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FILM ZA S THAOTU 

Kadgod kume onako mis­
lim, da ti neću dosadit s ovim 
mojim divanom. Pa se onda si­
tim da si uvile strpljiv čovik bio 
i svakog saslušat znao. A ako ću 
pravo, ovdi kod nas na ovom 
nesritnom svitu i nema baš pu­
no oni kojima bi m ogo i smio 
kazat sve što me tišti. D a ti cilu 
godinu iz dana u dan pripovi­
dam ne bi ti oped sve reko. I . . . . 
vrimena imam, zima Je pa se ne 
radi bogzna šta. Malo drva na-

• V • V • s1cem, marvu naranim, u pusn1-
ci založim i tako prođe dan. 

Al kako se smrači, niki ne­
mir me obuzme, pa ne znam šta 
bi. Eto, ni tu vražju televiziju 
ne mogu više gledat. Tako su 
me isprepadali ovi dana da me 
čisto stra ono crven o dugme 
pritisnit. Sve se bojim, čim 
upalim, oma ću oped onaj straš­
ni film vidit. Možda ćeš mislit 
da je to makar šta. Ko bi se još 
pametan filma strašio! 

E, moj kume, nije to niki 
običan film bio, neg specijalni! 
Virova ti meni il ne, kako kažu, 
13 puta su ga pokazali na televi­
zoru za 24 sata! I svit se ispri­
pado da ne mož gore bit' . 

No, ne mogu ti tačno kazat 
o čem se sve u tom f j mu rad i, 
al kako je spiker rastumačio, 
nešto je zdravo strašno. Te ka­
ko su se tamo u toj i toj republi­
ki naoružali niki teroristi s oru­
žjem iz stranski zemalja, te kako 
će oni potamaniti i žene i dicu i 
šta ti ja znam šta još. Ja nesritan 
zinio i otvorio četvere oči. če­
kam da vidim kojeg od t i tero­
rista, kakog bradatog s puščeti-

nom, ko što sam ih oduvik za­
mišljo. Odgledo sam ja to kume 
do kraja, al da ni bilo onog spi­
kera što je uz film sav uzbudit 
govorio, sumljam da bi znao o 
čem se radi. 

Uglavnom, posli cilu noć 

ni trenio nisam. Kako zadri­
mam, taj glas me trgne i razbije 
m i san. I tako do uju tru. Ujut­
ru, onako mamuran, odem u 
dućan po kruv, al čim sam na 
vrata, virovo ii ne, oped čujem 
isto. 

Provirim unutra, a nekolko 
se ljudi iskupilo i gledu pris­
travljeni u televizor . Ja brže­
-bolje napolje. Sad više nemam 
mira. Mora da je štogod krup­
no, študiram u sebi, kad tolko 
prikazivadu. Kud ću oped neg 
kod pajte da čujem o čem se 
radi. Kad, molim te lipo, čim 
sam u ganak unišo, oped onaj 
glas, sve u ši para. Bo~e, vidim 
i pajta gledi tu straotu. Onda mi 
je prikipilo. Okrenem se pa ku­
ći, kolko su me noge nosile, ni 
javio mu se n isam. Samo da ono 
ne slušam! Študiram usput, 
najbolje da se na tavan zavučem 
dok ta ujdurma ne prođe. Tol­
ko sam se nasikiro. 

I još m e na sve to komšija 
Iva drugi dan pita: 

- J el Stipo, jesi gleda si­
noć ono? 

- A šta to komšija? - pi­
tam, kobajagi da ne znam o čem 
se radi. 

- Pa, onaj fi lm o teroristi-
m a! - oped će on . 

- Mani m e Ivo s milim 
Bogom, šta se ja u to razumim 

- odbrusim mu i zalupim vrata 
pa zaključam. 

Tri dana ni po kruv išo ni­
sam, nit sam kog vido. Odem 
četvrti dan do dućana da poku­
pujem koješta. Al oćeš, šipak, 
Stipo! Svit razvuko i šećer i 
brašno i so i ulje. 

Kaže dućandžija, uplašili se 
da će izbit rat pa da se obezbedu. 

- Ta mani se, kaki rat, 
Bog s tobom - začudim se. 

- Jesi ti čitav, šta divaniš 
makar šta? 

Na to će on meni: - E, moj 
Stipo, ne znaš ti di živiš! Pa jel 
ne znaš da je malo falilo da kod 
nas rat izbije?! 

- Ma nemoj mi kazat, a ko 
bi nas to mogo, na priliku na­
past - pitam ga. 

Vidi čovik s kim ima posla 
pa prikine divan. A ja sav zbu­
nit iziđem. 

Sad nešto študiram kume. 
Do sad sam uvik mislio da samo 
kogod sa strane mož skrivit rat. 
Il Talijani zbog Trsta i Gorice, 
il Mađari zbog vojvodine, il 
Bugari, Albanci i šta ti ja znam 
ko sve od ti stranski vladara. 
Tako su nam barem naši ljudi 
od politike govorili. Al da tako 
veliku stvar mož zakuvat običan 
ftlm, pa još s našim domaćim 
glumcima i što bi rekli iz naše 
domaće kujne, to ni sanjo ni­
sam, a kamoli virovo! 

No, sve mi se čini da mi fala 
Bogu i san na oči dolazi. 

Ajd kume, ako ne bude rata, 
čućemo se oped. 

kum Stipa 
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PRETPLATITE SE NA ,,GLAS RAVNICE'' 
Od ovog broja možete se pretplatiti na ..,/aš list. Godišrtja pretplata je 150 dinara. 

Uplatite taj iznos na naš žiro račun na posebnu uplatnicu i jedan printjerak sa 
čitkon1 adreson1 pošaljite na adresu naše redakcije. 

Ovo je način da Vaš omiljeni list stigne u Vaš dom putem pošte. 

APEL DSHV-u 
Obraćamo Vam se sa molbom, ako još posle ovih događaja imate snage. 
Na ime, nad našom etničkom Bunjevačkom grupom nadvili su se crni oblaci, gori već ne mogu biti, a 

niko ne zna šta učiniti. 
Socijalistička partija Srbije pobrinula se (preko nove šifre) da se razdvoje Bunjevci, oni koji se osećaju 

Hrvati, Hrvati-Bunjevci ili samo Bunjevci. To je teška politička optužba na sve one koji se osećaju kao Hrvati 
sa ciljem da ih se i politički odvoji od Bunjevaca. 

Pored ove propagande gde će sve učin iti da se što manje prijavi u popisu kao Hrvati. Osnivanje nove 
stranke takođe ima isti cilj razdvajanja iste etničke grupe na Hrvate i Bunjevce, i tako ih nacionalno odvoji, 
konfrontira i uništi. Postavlja se pitanje kako to sprečiti? 

1) Molimo DSHV da osnuje podružnicu za ujedinjenje svih Bunjevaca u cilju spasavanja etničke 

propasti ove etničke grupe. 
2) Napraviti slogan po sadržaju otprilike ovako: Bunjevci kojima je stalo do Bunjevačke etničke grupe 

bez obzira kako se osećate kao Hrvati, Hrvati- Bunjevci ili samo kao Bunjevci ne dozvolite deobu, a dozvolite 

očuvanje ove etničke grupe. 
Ova podružnica treba da se osnuje do 1. aprila do popisa stanovništva. 
3) Ujedinjenje da - razdvajanje ne. 
Kamo sreće da se svi osećamo Hrvatima, ali nažalost nije tako. 
Zato vas molimo da nam izađete u susret i spasite etničku grupu. 

Grupa građana iz Subotice 

ČLANOVI PREDSJEDNIŠTVA DSHV-a U SPLITU 
Split, 24. veljače . 

Na poziv direktora HR-Radio Splita prof. Mile Alilovića 23. veljače 1991. god. boravili su u Splitu g. 
Bela Tonković, predsjednik DSHV-a i g. ing Antun Skenderović, podpredsjednik DSHV-a i poslanik 
Republičke skupštine. U devedesetminutnoj političkoj kontakt emisiji radio Splita predstavili su slušateljstvu 
Hrvate u Vojvodini i DSHV. Budući da su slušatelji mogli telefonom postavljati pitanja, razvio se zanimljiv 
razgovor preko etera. Slušatelji su se posebno zanimali za mogućnosti očuvanja narodnog bića i vlastite kulture 
Hrvata u Vojvodini. 

Navečer istoga dana oni su bili gosti gradonačelnika grada Splita prof. dr Mihanovića na hercegovačkom 
sijelu. 
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